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【登録件数別】 

Ⅰ．概要 

1. 登録件数別 資本金階級別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

2. 登録件数別 従業者数規模別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

3. 登録件数別 商品特性別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

全体 196,669 143,989 23,345 10,133 8,764 3,840 2,183 4,414

1 1件以上10件未満 171,472 132,704 17,893 8,201 6,710 1,491 1,491 2,982

2 10件以上100件未満 21,993 11,030 4,977 1,749 1,681 1,681 336 538

3 100件以上 3,204 254 475 184 373 668 355 894

母集団企業数 １０億円超
５０億円以

下

５０億円超
１００億円
以下

５千万円
以下

５千万円超
１億円以下

１億円超
３億円以下

資本金階級

３億円超
１０億円以

下
１００億円超

全体 196,669 142,220 22,221 17,910 10,664 3,654

1 1件以上10件未満 171,472 133,529 18,242 11,675 6,567 1,459

2 10件以上100件未満 21,993 8,600 3,873 5,646 3,020 853

3 100件以上 3,204 90 106 590 1,077 1,341

母集団企業数
５０名以下

５０名超
１００名以下

１００名以上
３００名以下

従業員数規模

３００名超
１０００名以

下
１０００名超

全体 196,669 103,830 26,337 14,865 74,514

1 1件以上10件未満 171,472 89,965 21,530 11,534 68,435

2 10件以上100件未満 21,993 12,211 3,778 2,833 5,465

3 100件以上 3,204 1,654 1,029 498 614

最終消費財
（完成品）

半製品・部
品・原材料

産業機械・
生産設備

サービス
母集団企業数

商品特性
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4. 登録件数別 売上高規模別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

5. 登録件数別 海外事業拠点別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

  

全体 196,669 129,993 44,464 9,361 8,457 4,394

1 1件以上10件未満 171,472 122,375 37,372 5,862 3,664 2,198

2 10件以上100件未満 21,993 7,537 6,851 3,220 3,563 822

3 100件以上 3,204 81 240 278 1,230 1,373

母集団企業数
１０億円以上
５０億円未満

５０億円以上
１００億円未満

１００億円以上
５００億円未満

５００億円以上

売上高規模

１０億円未満

全体 196,669 25,012 23,957 147,700

1 1件以上10件未満 171,472 17,815 17,815 135,841

2 10件以上100件未満 21,993 4,983 5,714 11,295

3 100件以上 3,204 2,213 427 563

ある
なし

輸出あり

海外事業拠点

なし
輸出なし

母集団企業数
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6. 登録件数別 商品分野別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 196,669 1,555 9,243 1,030 4,442 4,878 5,016 2,974 101

1 1件以上10件未満 171,472 730 6,567 730 3,648 4,378 4,378 2,189 0

2 10件以上100件未満 21,993 726 2,312 264 594 396 594 594 66

3 100件以上 3,204 99 364 36 199 104 43 191 35

商品分野

一般機械 産業機械 精密機械
電子・電気
機器

電子部品・
デバイス

ソフトウェ
ア

輸送用機
械（車輌）

その他輸
送用機械

母集団企業数

全体 196,669 747 898 1,892 3,607 3,558 8,530 29,062 2,552

1 1件以上10件未満 171,472 730 730 1,459 2,919 2,919 7,297 26,268 1,459

2 10件以上100件未満 21,993 0 132 396 660 594 1,123 2,576 859

3 100件以上 3,204 17 36 36 28 45 111 219 234

商品分野

食品
家具・木製

品
文具・事務
用品

台所・食
卓・洗面用

品
化学品

その他雑
貨

繊維
鞄その他
身の回り
品

母集団企業数

全体 196,669 1,115 3,009 26,903 9,760 2,686 2,425 4,303 11,644

1 1件以上10件未満 171,472 730 2,189 25,538 8,756 2,189 2,189 3,648 10,945

2 10件以上100件未満 21,993 264 726 1,255 859 330 198 594 594

3 100件以上 3,204 121 94 109 146 167 38 61 104

商品分野

印刷物・
フィルム

建築資材・
住宅用資
材

情報通信
サービス

学術研究、
専門・技術
サービス

医薬品 化粧品等 卸・小売業

その他 加
工基礎資
材・機械部
品等

母集団企業数

全体 196,669 26,295 28,442

1 1件以上10件未満 171,472 23,349 25,538

2 10件以上100件未満 21,993 2,708 2,576

3 100件以上 3,204 238 328

商品分野

その他
その他
サービス、
公的機関

母集団企業数
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Ⅱ．模倣被害の状況 

7. 登録件数別 模倣被害の把握の有無別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

8. 登録件数別 模倣被害内容の権利種類別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

全体 196,669 13,758 127,573 55,339

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 112,868 48,475

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 13,287 5,956

3 100件以上 3,204 879 1,418 907

模倣被害
なし

分からな
い、把握し
ていない

母集団企業数

模倣被害

模倣被害
あり

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 196,669 13,758 3,064 2,293 2,563 541 122 335 913 835 100

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,459 1,459 1,459 0 0 0 730 730 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,050 394 657 263 0 131 131 66 66

3 100件以上 3,204 879 555 440 447 278 122 203 52 40 35

冒認出願 その他ブランド偽装

商標

模倣被害内容

模倣被害有計母集団企業数

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 196,669 13,758 4,172 2,026 1,242 1,154 265 178 50 28 28 14 7 3

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 2,919 1,459 730 730 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 919 328 328 328 197 131 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 334 238 184 96 68 47 50 28 28 14 7 3

デザイン模倣 パーツ等

意匠

冒認出願 その他
模倣被害有計

模倣被害内容

母集団企業数

IT上の被害 権利取得 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 196,669 13,758 4,538 991 1,934 37 23 9 5 3

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 3,648 730 1,459 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 591 131 263 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 299 130 212 37 23 9 5 3

特許・実用新案

その他冒認出願

模倣被害内容

模倣被害有計
技術模倣

母集団企業数

IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 T上の被害 IT上の被害

全体 196,669 13,758 306 147 222 213 106 100 166 19 5 10 10 1,494 958 28 17

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,459 730 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 197 66 131 131 66 66 131 0 0 0 0 0 131 0 0

3 100件以上 3,204 879 110 82 90 82 40 35 35 19 5 10 10 35 97 28 17

IT活用
ドメイン名
盗用

その他情報漏洩

冒認出願

著作物

海賊版 その他

営業秘密・ノウハウ その他

模倣被害内容

デザイン模倣 その他
模倣被害有計母集団企業数
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9. 登録件数別 模倣被害額の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

10. 登録件数別 模倣被害の総額 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 
注３）「1件以上 10件未満」の層の模倣被害総額の推計値は、模倣被害額を回答した者が存在しなかったため推計不能とした。 

注４）「10件以上 100件未満」の層の模倣被害総額の推計値は、模倣被害額を回答した者が少ないため推計不能とした。 

注５）「全体」の模倣被害総額は、各層の合計ができないため推計不能とした。 

 

11. 登録件数別 模倣被害額以外の影響別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 196,669 13,758 329 13,424

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 10,129

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 262 2,487

3 100件以上 3,204 879 68 808

把握していない
母集団企業数 模倣被害有計

模倣被害額

把握している

全体 196,669 13,758 推計不能

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 推計不能

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 推計不能

3 100件以上 3,204 879 24,322

模倣被害有計
模倣被害総額
（百万円）

母集団企業数

全体 196,669 13,758 7,422 2,931 3,251 989 3,775 1,367 3,341

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,108 2,189 2,189 730 2,919 730 2,919

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,722 530 861 199 596 530 331

3 100件以上 3,204 879 592 212 201 61 260 108 91

技術的優
位性の低
下

被害額以外の影響

海外展開
の遅延

消費者か
らのクレー
ム対応

その他
取引先と
のトラブル

消費者の
事故

ブランドイ
メージの低

下

母集団企業数 模倣被害有計
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12. 登録件数別 模倣品・模倣行為の質別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

13. 登録件数別 模倣品・模倣行為の価格別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

14. 登録件数別 模倣被害の発見契機の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

全体 196,669 13,758 12 3,557 4,793 834 3,861

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 2,906 2,906 727 2,906

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 524 1,375 65 785

3 100件以上 3,204 879 12 127 513 42 169

模倣品・サービスの模倣行為の質

不明遜色がない 劣る
母集団企業数

高い
真正品が
存在しない

模倣被害有計

全体 196,669 13,758 16 2,435 5,196 1,547 3,748

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 2,180 2,906 1,453 2,906

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 198 1,712 66 658

3 100件以上 3,204 879 16 58 577 28 183

模倣品・サービスの模倣行為の価格

真正品が
存在しない

母集団企業数
ほぼ同じ 安い高い 不明

模倣被害有計

全体 196,669 13,758 9,541 3,525

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 6,539 2,906

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 2,225 524

3 100件以上 3,204 879 776 96

把握している

模倣被害の発見の契機

把握していない
模倣被害有計母集団企業数
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15. 登録件数別 模倣被害の発見契機の種類別法人数 

 

 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

16. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 196,669 13,758 2,639 2,213 791 126 1,588 219 1,814 1,181 148 115 814 115

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 2,217 1,478 739 0 1,478 0 1,478 0 0 0 739 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 335 536 0 67 67 67 201 805 134 67 0 0

3 100件以上 3,204 879 86 199 52 59 43 152 134 376 14 48 75 115

模倣被害に関する市
場調査により発見母集団企業数

代理店、ディーラー、顧
客、得意先、法律事務所、
調査会社等からの通報で

発見

税関からの照会、警察等
執行機関からの摘発、そ
の他行政機関からの通報

で発見

顧客の工場から発見
新聞や雑誌の広告、カ

タログで発見
店頭・見本市・展示会

で発見

模倣被害の発見の契機

模倣被害有計

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 196,669 13,758 1,060 79 1,068 348 2,436 54 976 75 1,501 787 1,717 110 226 170

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 739 0 739 0 2,217 0 739 0 1,478 739 1,478 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 201 0 134 67 134 0 201 0 0 0 201 67 201 134

3 100件以上 3,204 879 120 79 195 281 84 54 36 75 23 48 38 43 25 36

なりすましECサイト その他

インターネット上で発見

正規オークションサイト ＳＮＳ
母集団企業数 その他模倣被害有計

模倣被害の発見の契機

正規モールサイト・通販サ
イト

正規フリーマーケットアプ
リ・サイト

全体 196,669 13,758 7,399 2,272

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,174 1,478

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,681 538

3 100件以上 3,204 879 544 256

母集団企業数
把握していない把握している

模倣被害有計

模倣手口
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17. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の種類別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

18. 登録件数別 模倣被害の被害事例の製造国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 196,669 13,758 764 969 2,560 2,115 77 309 4 53 4 43

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 749 749 2,246 1,498 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 69 208 416 69 278 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 16 150 105 201 8 31 4 53 4 43

中身と包装やロゴシールな
どを別々の場所で製造し、

販売時に合わせる
母集団企業数

正規品の容器や包装を回
収し、粗悪なものを詰めて
正規品と偽って販売

安価な業務用の正規品を
仕入れ、模倣した容器や包
装に再封入して販売

見た目はそっくりに作り、商
標を付けずに販売

デザイン画だけを送り、他
国の業者にＯＥＭ生産をさ

せる手法

模倣手口

模倣被害有計

国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 196,669 13,758 83 922 10 16 2,019 424

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 749 0 0 1,498 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 69 69 0 0 416 278

3 100件以上 3,204 879 14 104 10 16 105 147

母集団企業数
正規品であることを示す識
別シールを模倣して添付

その他模倣被害有計

模倣手口

外形的に商標は付されていな
いが、デジタル操作等をする
ことで商品に商標を表示

全体 196,669 13,758 7,519 6,233

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,065 5,065

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,833 916

3 100件以上 3,204 879 621 252

母集団企業数
把握していない

模倣被害有計
把握した事例がある

模倣品が製造された国・地域
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19. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・製造地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 2,069 26 25 21 11 9 6

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 893 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 430 26 25 21 11 9 6

把握した事例がある

模倣品が製造された地域

模倣被害有計
商標

母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 2,366 4 9 751 8 2 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,491 0 0 746 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 619 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 256 4 9 6 8 2 2

模倣被害有計

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

意匠
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 2,879 0 15 76 2 0 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 2,237 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 412 0 0 69 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 230 0 15 8 2 0 2

模倣被害有計

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

特許・実用新案
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 957 0 0 4 2 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 137 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 74 0 0 4 2 0 0

模倣被害有計

模倣品が製造された地域

その他
母集団企業数

把握した事例がある



10 

 

20. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における製造国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

21. 登録件数別 模倣被害の被害事例の経由国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム フィリピン

全体 196,669 13,758 5,084 2,197 126 1,703 25 165 92 82 107 9

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 4,473 746 0 1,491 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 484 899 69 138 0 138 69 69 69 0

3 100件以上 3,204 879 127 552 57 74 25 26 23 13 38 9

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 30 4 4 2 9 13 13 15 8 25

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 30 4 4 2 9 13 13 15 8 25

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

全体 196,669 13,758 4,324 9,362

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 3,618 6,512

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 525 2,166

3 100件以上 3,204 879 181 684

把握していない

模倣品が経由された国・地域

把握した事例がある
母集団企業数 模倣被害有計
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22. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・経由地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 1,109 35 24 11 84 4 4

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 752 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 219 0 0 0 73 0 0

3 100件以上 3,204 879 137 35 24 11 11 4 4

把握した事例がある

商標
母集団企業数

模倣品の経由地域

模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 286 2 2 0 73 0 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 219 0 0 0 73 0 0

3 100件以上 3,204 879 66 2 2 0 0 0 2

意匠

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 1,701 0 0 2 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,504 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 146 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 51 0 0 2 0 0 0

模倣品の経由地域

把握した事例がある

特許・実用新案
母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 1,681 0 0 2 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,504 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 146 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 31 0 0 2 0 0 0

その他

把握した事例がある

模倣品の経由地域

母集団企業数 模倣被害有計
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23. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における経由国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

24. 登録件数別 模倣被害の被害事例の販売国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム フィリピン

全体 196,669 13,758 2,376 1,886 169 914 89 89 78 84 87 78

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 2,256 1,504 0 752 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 73 220 147 147 73 73 73 73 73 73

3 100件以上 3,204 879 47 162 22 16 16 16 4 11 13 4

模倣被害有計母集団企業数

模倣品の経由国・地域

インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 82 2 2 2 4 31 16 9 9 16

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 73 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 9 2 2 2 4 31 16 9 9 16

模倣被害有計母集団企業数

模倣品の経由国・地域

全体 196,669 13,758 8,387 5,300

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,788 4,341

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,904 788

3 100件以上 3,204 879 695 171

母集団企業数 模倣被害有計

模倣品が販売された国・地域

把握した事例がある 把握していない
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25. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・販売地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 13,758 13,758 2,035 890 829 816 873 783 18

1 1件以上10件未満 10,129 10,129 742 742 742 742 742 742 0

2 10件以上100件未満 2,749 2,749 820 68 0 0 68 0 0

3 100件以上 879 879 473 79 86 74 63 40 18

商標
母集団企業数

把握した事例がある

模倣品が販売された地域

模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 13,758 13,758 2,338 17 37 781 87 6 7

1 1件以上10件未満 10,129 10,129 1,485 0 0 742 0 0 0

2 10件以上100件未満 2,749 2,749 615 0 0 0 68 0 0

3 100件以上 879 879 239 17 37 39 18 6 7

意匠
母集団企業数 模倣被害有計

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 13,758 13,758 3,011 74 39 100 7 2 4

1 1件以上10件未満 10,129 10,129 2,227 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 2,749 2,749 546 68 0 68 0 0 0

3 100件以上 879 879 237 6 39 31 7 2 4

特許・実用新案
母集団企業数 模倣被害有計

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 13,758 13,758 1,844 7 20 20 6 4 6

1 1件以上10件未満 10,129 10,129 1,485 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 2,749 2,749 273 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 879 879 86 7 20 20 6 4 6

母集団企業数 模倣被害有計

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

その他
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26. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における販売国・地域別法人数 

 
 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

27. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の把握

の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

28. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の地域

別法人数 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム フィリピン

全体 196,669 13,758 5,312 2,819 1,063 1,730 966 890 940 997 1,058 851

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 4,454 1,485 742 1,485 742 742 742 742 742 742

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 546 820 205 137 137 68 137 205 205 68

3 100件以上 3,204 879 312 515 116 109 87 79 61 50 111 41

母集団企業数

模倣品の販売国・地域

模倣被害有計

インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 870 31 33 17 779 849 779 866 777 844

1 1件以上10件未満 171,472 742 0 0 0 742 742 742 742 742 742

2 10件以上100件未満 21,993 68 0 0 0 0 68 0 68 0 0

3 100件以上 3,204 59 31 33 17 37 39 37 55 35 102

母集団企業数

模倣品の販売国・地域

全体 196,669 13,758 7,211 325

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,219 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,452 207

3 100件以上 3,204 879 540 118

把握した事例がある
母集団企業数

把握していない

アジアにおいて製造された模倣品・模倣行為の流通
パターン

模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 7,148 871 824 1,566 783 30 14

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 5,219 746 746 1,491 746 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 1,396 70 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 533 55 79 75 37 30 14

地域別模倣品・模倣行為の流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計 把握した事例がある
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29. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の国・地

域別法人数 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 5,138 88 4 4 0 0 0 70 4

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 4,473 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 560 70 0 0 0 0 0 70 0

3 100件以上 3,204 879 105 18 4 4 0 0 0 0 4

模倣被害有計

国・地域別流通パターン

製造国：日本
母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 0 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 0 0 0 0 0 2

国・地域別流通パターン

製造国：日本
模倣被害有計母集団企業数

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 1,094 1,531 879 797 797 51 108 38 59

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 746 746 746 746 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 210 420 70 0 0 0 70 0 0

3 100件以上 3,204 879 138 366 63 51 51 51 38 38 59

国・地域別流通パターン

製造国：中国（香港を含む）
模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 30 30 30 779 771 26 759 811

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 746 746 0 746 746

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 30 30 30 34 26 26 14 65

国・地域別流通パターン

製造国：中国（香港を含む）
模倣被害有計母集団企業数

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 14 94 98 8 4 6 4 2 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 70 70 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 14 24 28 8 4 6 4 2 2

国・地域別流通パターン

製造地域：台湾
模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 2 2 0 0 0 0 0 8

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 2 2 0 0 0 0 0 8

国・地域別流通パターン

製造地域：台湾
模倣被害有計母集団企業数
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日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 767 769 6 1,527 4 2 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 746 0 1,491 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 22 24 6 36 4 2 0 0 0

国・地域別流通パターン

製造国：韓国
模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 0 0 0 0 0 4

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 0 0 0 0 0 4

国・地域別流通パターン

製造国：韓国
模倣被害有計母集団企業数

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 0 4 0 0 14 2 2 2 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 4 0 0 14 2 2 2 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：インドネシア

インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 0 0 0 0 2

国・地域別流通パターン

製造国：インドネシア
模倣被害有計母集団企業数

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 746 4 0 0 2 14 2 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 4 0 0 2 14 2 0 0

模倣被害有計母集団企業数
製造国：タイ

国・地域別流通パターン

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 2 2 0 0 70 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 70 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 2 2 0 0 0 0 0

製造国：タイ

国・地域別流通パターン

模倣被害有計母集団企業数
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日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 2 6 2 2 0 0 4 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 2 6 2 2 0 0 4 0 0

国・地域別流通パターン

模倣被害有計母集団企業数
製造国：マレーシア

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 0 0 0 2 0 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 0 0 0 2 0 2

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：マレーシア

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 2 2 2 2 2 2 2 2 2

国・地域別流通パターン

製造国：シンガポール
模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 2 0 0 0 0 0 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：シンガポール

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 748 4 0 0 2 2 0 0 80

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 70

3 100件以上 3,204 879 2 4 0 0 2 2 0 0 10

製造国：ベトナム

国・地域別流通パターン

模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 0 0 0 2 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 0 0 0 2 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：ベトナム
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注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 746 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 2 0 0 0 0 0 0 0

国・地域別流通パターン

製造国：フィリピン
模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 2 2 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 2 2 0 0 0 0 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：フィリピン

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 0 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インド

国・地域別流通パターン

模倣被害有計母集団企業数

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 12 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 12 0 0 0 0 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造国：インド

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 196,669 13,758 746 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 746 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 2 0 0 0 0 0 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造地域：その他アジア

フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 0 0 2 2 0 2 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 0 0 2 2 0 2 0 0

模倣被害有計母集団企業数

国・地域別流通パターン

製造地域：その他アジア
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30. 登録件数別 冒認出願がされた国・地域の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

全体 196,669 13,758 2,177 11,264

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,447 8,682

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 399 2,060

3 100件以上 3,204 879 331 522

模倣被害有計母集団企業数
把握していない

冒認出願をされた国・地域

把握した事例がある
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31. 登録件数別 冒認出願がされた権利別・地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 634 10 17 8 17 13 4

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 293 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 341 10 17 8 17 13 4

把握した事例がある

冒認出願

模倣被害有計
商標

母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 130 0 0 2 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 73 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 56 0 0 2 0 0 0

模倣被害有計

冒認出願

把握した事例がある

意匠
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 877 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 762 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 73 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 42 0 0 0 0 0 0

模倣被害有計

冒認出願

把握した事例がある

特許・実用新案
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 196,669 13,758 770 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 762 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 8 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある

模倣被害有計
その他

母集団企業数
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32. 登録件数別 特定地域における冒認出願された国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

日本
中国

（香港を含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム フィリピン

全体 196,669 13,758 1,547 718 88 10 21 15 78 0 27 10

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 1,524 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 368 74 0 0 0 74 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 23 351 15 10 21 15 4 0 27 10

模倣被害有計

冒認出願がされていた国・地域

母集団企業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 196,669 13,758 34 6 2 2 8 2 2 8 13 6

1 1件以上10件未満 171,472 10,129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 21,993 2,749 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,204 879 34 6 2 2 8 2 2 8 13 6

模倣被害有計母集団企業数

冒認出願がされていた国・地域


